
 

 
 

Ministero dell’ istruzione, dell’università e della r icerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Carlo Porta” 

Piazzale C. Porta - 22040 Lurago d’Erba (CO) 

              Tel: 031696123 Fax: 0313599024 
e-mail: coic84100t@istruzione.it 

 
Prot. 7970/IV.8                                                                                  Lurago d’Erba, 04/10/2024 
 
                                                                                                    ATTI 
                                                                                                    ALBO SITO 
 
DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE LETTERA D’INVITO.  
FINALIZZATA ALL’ INCARICO DI MEDICO COMPETENTE COMPRENSIVO “ C.PORTA” DI LURAGO 
D’ERBA PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E SS.MM.II.  
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii;  
Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTA  l’ approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024;  
Visto l’art. 32, comma 2, del d.l.gs 50/2016 e successivo D.lgs 56/2017 (correttivo codice contratti) che 
prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o 
determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
Ravvisata l’esigenza di provvedere alla nomina di un medico competente per l’IC “C.PORTA” di Lurago d’Erba, 
ai sensi degli obblighi di legge (art. 18 lett. a del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive 
modificazioni) per il servizio di sorveglianza sanitaria;  
Considerato che l’incarico comporta prestazioni di natura specialistica e che ai sensi dell art. 38 del D. lgs. 
81/08 il medico competente è necessario avere specifici requisiti;  
Verificato che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso dei titoli 
e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle funzioni di medico 
competente;   
Valutato che il servizio in riferimento, non risulta in una specifica convenzione CONSIP;  
Vista la disponibilità nel P.A. E.F. 2024;  
In armonia e rispetto dei principi di, economicità, efficacia, tempestività correttezza, non 
discriminazione, trasparenza, pubblicità, 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
2. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei servizi 
aventi ad oggetto l’incarico di medico competente dell’Istituto Comprensivo “C.PORTA” di Lurago d’Erba per 
un totale Onnicomprensivo di € 3.000,00 quale quota annua base per l’elaborazione della relazione sanitaria, 
analisi della documentazione esistente, collaborazione alla stesura/aggiornamento del DVR, pianificazione del 
programma sanitario, nuovi adempimenti previsti da Testo Unico (articolo 40), rapporti con gli organi di 
vigilanza, a cui andranno eventualmente aggiunti i costi relativi alle visite mediche preventive/periodiche 
secondo tariffario e accettato da parte della Dirigente Scolastica in quanto .  



 
Le prestazioni sono esenti IVA ai sensi dell'art. 10, comma 1, n. 18 del D.P.R. 633/1972.  
3. Di dare atto che la spesa troverà conforto nel P.A. E.F.2024.  
4. Di porre in essere tutte le conseguenti formalità procedurali. E precisamente:  
 Verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale con modalità semplificate di 
accertamento, poiché procedura di importo inferiore alla soglia comunitaria (linee guida Anac n. 4 paragrafi 
nn. 4.2.2 e 4.2.3.);  
 obblighi di tracciabilità;  
 obblighi di pubblicità e trasparenza;  
 affidamento, giusto contratto, delle visite mediche periodiche e straordinarie al personale scolastico, 
subordinato, nella sua efficacia, al positivo accertamento dei requisiti di carattere generale e speciale in capo 
all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016.  
Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L. 241/90, il 
responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  
La presente determina ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata all’Albo online della scuola, 
sezione Amministrazione trasparente.  
 
 
 
 
 
                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                               (firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                  ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 
       
 


